950 **ALIENI:** extrani *Vb* | alterius rei *Ap Ck Ct Er Fb Ge Ka Lh Pb Pc Pn Ps Pt Vf* | adiutorii *Va* | auxilio *Lf* | laboris *Pd*.

EGENS: indigens *Vb* | status *Ck Ge Lf Pn* | ille status *Af Ap Fb Kc Lh Pp Ps Pt Ta Vf* | ipse status *Fd Ld* | est *Ap Pb Va*.

955 **SIBI:** quia naturae est, ut omnem sufficientiam quaerit *Pp* | quantum ad sui naturam pertinet *Pd*.

IPSE: ipsi *Ct Eb* | sit *Vf* | status *Lf*.

SUFFICIENS: satis faciens *Vb* | est *Va* | abundans *Lf* | omnia in se habens *Ga Ka Na Px Vh* | potest efficere beatitudinem *Ap Cg Ck Fb Ge Lh Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps*

917 Errores] errorem *Ct*. 918 implicati] implicari *Ap*. 921 Non...errant²] om. *Mj Pp Ps(1)*; errant minime *Fd*. | enim] om. *Pc Pk Pp Pq Vc*; enim in hoc *Ta*. | errant²] erant *Vd*. 922 sed... hoc] in hoc enim *Mj*; hoc *Ps(1)*. | per] om. *Af Fd Kc Mj Pp Ps(2) Vd*. | temporales diuitias] temporalibus diuitiis *Af*. | indigentiam] indiciam *Fd*. | excludere] om. *Mj*. 923 sperant] spernant *Kc*. | errant] erram {m} *Ge*; <erram {m} *Ap Pb*; erram *Pn*. 924 temporales diuitias] temporalibus *Ge Pb Pn*; <temporalibus *Ap*. 926 sperant] om. *Ps*. 930 ut] quod *Ec Gc*. 931 uere] uere <q> *Ka*; uidere *Ec Gc*. 958 potest] sed potest *Ck Pb Pn Ps*; \sed/ potest *Ap*; sed non potest *Ge*. | efficere] perficere *Fb Lh Pc Pk Pp Pq Vc*; facere *Cg*.

III prosa ii

960 *Vc Vf* | ille qui minimis paucisque contentus est et credit sibi habere sufficientiam
Ap Ck Pb Pn Ps | ideo non errant *Fd Pd*.

965 15. Num uero labuntur hi qui quod sit optimum id etiam reuerentiae cultu
dignissimum putent? Minime; neque enim uile quiddam contemnendumque est
quod adipisci omnium fere mortalium laborat intentio.

NUM: utrum *Vb* | numquid *Ap* | admirando *Ec Gc*.

970 LABUNTUR: corruunt *Ap Ck Er Fb Ge Mb Mo (altered) Pb Pn Ps* | cadunt *Ct Lb*
Vb | cadent *Pd* | erripit *Pg* | errant *Af Ap (2x) Bd Ck Ct Eb Ec Fd (2x) Ga Gc Kc*
Ld Lf Lh (2x) Mh Mj Na Pc Pd Pk Pp Pq Ps (2x) Pt Ta To Va | falluntur *Af Ap Kc*
Lh Ps St Ta | fallunt *Fd Ld Pb* | qui errant *Ka* | in errorem *On* | in errorem corrunt
Cg | decipiuntur, a recta scientia cadunt in mendacium, unde labeones uocantur
caupones, quod frequenter labantur in periurium *Ap Ck Ps* | Hinc et labeones
975 dicuntur, qui saepius in periuria decidunt. (*Af*) *Ap Fd Kc Lh (2x) Mj Pp Ps St Ta*
Vd | in sua estimatione, qui putant summum bonum in honore esse *Pp* | qui putant
summum bonum in eo constare, ut honorentur ab aliis *Ga Na Va* | in sua
estimatione, qui putant summum bonum in eo constare, ut honorentur ab aliis *Mf*
(Px) Vh | in sua estimatione putant quodcumque illud sit, quicquid illud est, quod
cupiunt, non est uile, non est contemnendum. Similis est haec sententia si per
980 omnes uolunt beatitudinem habere. *Ec Gc Lh Ka* | Haec sententia similis est priori,
quia omnes uolunt beatitudinem habere et quicquid illud sit, quod omnes cupiunt,
non est uile, non est contemnendum. *Mf* | Haec sententia confirmatio est
secundum id, quod homines arbitrantur, sententiae superioris: omnes uolunt
beatitudinem adipisci, cuius reuerentia est. *Px Vh*.

985 HI: homines *Fb Pb Va Vb* | tales *To*.

QUI: putent *Mj* | putant *Vh*.

QUOD SIT: illud est *Ap* | quodcumque sit illud *Vh*.

990 OPTIMUM: praecipuum *Ap Cg Ck Ct Er Fb Ge Mo Pb Pn Ps Vf* | summum *Pd* |
putent *Px* | bonum *Lf* | deum *Ct Er* | summum bonum *Ap Ck Ct Er Fb Ge Pb Pn*
Ps Pt Vf.

ID: bonum *Lf*.

REUERENTIAE (REUERENTIA *Ct*): ablatius *Ct* | honore *Vb* | honoris *Mh* |
uenerationis *Lf*.

995 CULTU: atque *Ct* | summo bono *Af Ap Fd Ld Lh Mj Pp Pt Ta To Vf* | honore *Eb Ec*
Gc Lf Ka | homine summo bono *Fb* | hoc est summo bono *Kc Ps* | honore uel
studio *Bd*.

1000 DIGNISSIMUM: sanctissimum *Vb* | esse *Ap Cg Eb Ec Gc Lf Lh On Pb Ps Ta Va* |
quod honorentur ab aliis *Ka* | Qui deum, qui est summum et optimum bonum,
putat esse dignum cultu reuerentiae, ut ab omni creatura ueneretur, non errat. Si
uero putaret aliquid in creaturis summum bonum esse, eique cultum reuerentiae
impenderet, utique erraret. *Ap Ck Lh Pc Pk Pp Pq Ps Vc*.

959 ille] om. *Ap*. 972 labeones] labedones *Ap Ck Ps*. 973 et] om. *Ap*. | labeones] labeones *Kc*
Mj Ps; labeo uos *Af*. 974 dicuntur] om. *Ps St*; dicunt *Kc*; etiam dicuntur *Ap*. | qui] quod *Af Vd*.
saepius] saepe *Fd Lh (2)*. | periuria] periuriis *Lh (1)*; peiura *Lh (2)*; > periuriam *Af*. | decidunt]
labuntur *Lh (1)*; labuntur decidunt *Af*; cadunt *Fd*. 977 constare] stare *Px*. 979 haec] om. *Ec Gc*.
988 praecipuum] praecium *Vf*. 998 qui est] om. *Lh Pc*. | summum] summum bonum *Ap Lh Vc*.
et optimum] om. *Pp*. 999 dignum] dignissimum *Ap Ck*. | ut... ueneretur] om. *Lh*. 1000 aliquid]
aliud aliquid *Lh*; om. *Pc*. 1001 impenderet] impleteret *Pc*. | erraret] errat *Ap Ck*; erat > errat *Ps*.

III prosa ii

- PUTENT** (PUTANT *Ka* | < PUTANT *Na*): estiment *Vb* | non *Ps* | yronice dictum *Ka* | qui honores iudicant optimum esse, ut uenerentur *Eb Ec Gc Ka Lf Pm*.
- 1005 **MINIME**: inquam *Ps* | non *Ld* | confirmatiue *Ct* | affirmando *Ga Na Vh* | yronice *Vh* | labuntur *Bd Ct Eb Ed Er Fb Ka Lf Mh Pm Pt* | errant *Fd Ld Pd* | non errant *Ap Ck Ge Pb Pn Ps Vf* | nisi scirent summum esse, nullomodo laborarent tam intente, et hoc dicit negando summum esse *Vh* | quia bonum est, quod petunt, quamuis summum bonum non desiderent *Lf*.
- 1010 **NEQUE**: Neque enim uile est, quod omnes mortales sunt simul intenti ad percipiendam et ad acquirendam totius bonitatis felicitatem. Sed hoc est contempnendum quod non recto corde et non recta uia acquirere uolunt. Alii enim pro caelestibus bonis terrestres res acquirunt: hoc est uile bonum et contempnendum. Alii uero caelestia requirunt, quod non est uile, sed carum et optandum. *Ap*.
- 1015 **ENIM**: quia *Eb Ed Lf Pm*.
UILE: est *Vb Vf* | despectabile *Cg* | non et uile *Ck Ge Ps* | pretioso *Ka* | sed pretiosum *Eb Lf*.
QUIDDAM: aliquid *Ap Ed Va Vb Vh*.
CONTEMNENDUM: est *Ap* | despiciendum *Ap Ck Ge Ps* | despectum *Vb* | refutandum *Lb* | spernendum *Pb* | paruipendendum *Vf*.
-QUE: tamen *Ap* | nec *Va*.
QUOD: hoc *Bd* | uile *Ap*.
ADIPISCI: inuenire *Vb* | adquiri *Pp* | assequi *Fd Ld* | consequi *Va* | beatitudinem *Eb Lh (2x) On Ta Vh* | honorem *Ec Ed Gc Ka Lf Pm* | ut reuerendi sint *Cg* | ut reuerendi et honorandi sint sine morte *Ap* | ut reuerendi et honorandi sint *Ck Ge Ps* | quoniam ad unum finem tendunt, licet diuerso calle *Ap Ck Ct Er Fb Pb Pn Ps Pt Vf*.
- 1025 **OMNIUM FERRE MORTALIUM**: propter eos, qui sensu carent *Ck Ge Pb Pn Ps* | propter eos, qui sensu carent dicit fere *Ap* | propter eos, qui intellectu carent *Lh Ta* | propter eos, qui nesciunt q(...)e (...)bant *Mb*.
FERRE: prope *Ap Ck Ge Vb*.
MORTALIUM: hominum *Lf*.
LABORAT: (...)laborat (...) uile con(t)emnat *Ed*.
- 1030 **INTENTIO**: cupiditas *Pd* | Nostra intentio sufficientiam quaerit, et cetera. Sed quia non ibi quaerit, ubi est ·i· in deo, non recte quaerit. Verbi gratia: si quis quaerit in stercore petras, ubi non sunt, et ubi esse non debent, bonum est quod quaerit, tamen errat, quoniam non ibi quaerit eas, ubi sunt, et ubi esse debent. *Pp*.
- 1035
- 1040 16. An in bonis non est numeranda potentia? Quid igitur, num imbecillum ac sine uiribus aestimandum est quod omnibus rebus constat esse praestantius?
- AN**: numquid *Bd* | percunctatur modo *Ct*.
- 1045 **BONIS**: rebus *Ap Ck Ct Er Fb Ge Pb Pc Pn Ps Pt Va* | temporalibus *Pp* | summis *Vh* | hominibus *Fb* | inter bona *On Pq Vf* | inter alia bona *Eb Ga Ka Na Px Vh* | inter cetera bona *Lf* | in aeternis bonis *Ap*.
NUMERANDA: computanda *Vb* | computanda bona *Pp* | est arte numeranda *Ka* | certe est numeranda *Eb* | (...) certe numeranda *Lf* | secundum istos utique est *Ap Ck Er Ge Pb Pn Ps* | secundum supradictum est utique *Vf*.

1003 iudicant] iudicantur *Pm* 1025 sint²] sunt *Ge Ps*. 1026 licet] quamuis *Vf*. | calle] callo *Pb*.
 1048 secundum istos] «... istos» *Ap*.

III prosa ii

- 1050 **POTENTIA**: utique *Cg Lh Ps Vd* | etiam *Pb* | est *Fd Ld Vd*.
QUID: aliter est *Pd* | dicemus *Ct* | dicendum *Ec Gc Ld* | dicendum est *Eb Ka Lf* |
dicam *Pd PqPt* | ex hoc dicimus *Ap Ck Er Ge Pb Pn Ps Vf* | dicam ego ex hoc *Fb* |
nisi numeraretur *Bd* | yronice *Vh*.
NUM (**NUMQUID** *Er*): utrum *Vb* | minime *Lh*.
- 1055 **IMBECILLUM**: uel imbecille *Ec Gc* | stultissimum *Ap Ck Ge Pn Ps* | infirmum *Cg*
Lf Ps Pt Vb Vf | fragile *Eb Lh On Px Ta To Va Vh* | uile *Eb* | inualidum *Ga Na Vh* |
sine uiribus *On* | quod sit sine aliqua firmitate *Fb Mo* | mobile nomen *Vb* | sine
baculo *Va*.
AC (**ET** *Bd*): ac *Bd*.
- 1060 **SINE UIRIBUS**: sine sanitate *Ps* | sine aliqua firmitate *Ap Ck Ct Er Pb Pn Ps* | sine
aliqua infirmitate *Ge Vf*.
UIRIBUS: fortitudine *Vb*.
AESTIMANDUM: iudicandum *Ap Ck Ct Er Ge Ka Pb Pn Ps Vf* | putandum *Vb*.
QUOD: hoc *Bd Ld* | illud *Ap* | hoc est *Fd* | mens *Lh* | mens et anima *Eb Ec Gc Ka*
1065 *Lh Px Vh* | illud mens et anima *Pp* | summum bonum *Ap Cg Ck Ec Fd Gc Ge Ld*
Lh Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Ta Vc Vf | potentia *Lf Pd* | sicut est deus *Vf* | summum
bonum, sicut est deus *Ct Er* | summum bonum, quod est deus *Ap Ck Fb Ge Pb Pn*
Ps Pt | potentia diuinitatis *Eb Ec Gc Lh (2x) Px Vh*.
OMNIBUS: rebus terrenis *Ap*.
- 1070 **CONSTAT**: non *Ap*.
PRAESTANTIUS: sublimius *Fb Lh Mo Pq Vc* | excellentius *Pd Vb* | melior *Ps* |
melius *Lf Va* | utique *Pb Va* | egregius *Ka* | gloriosius *Lf* | quod est egregium *Ga*
Na Vh | preciosius uidelicet *Fd* | preciosus uidelicet *Ld*.
- 1075
17. An claritudo nihili pendenda est? Sed sequestrari nequit quin omne quod
excellentissimum sit id etiam uideatur esse clarissimum.
- 1080 **AN – PENDENDA EST**: non *Ap Ck Ct Er Fb Ge Pb Pn Ps* | nequaquam *Lh Ta* | De
uera beatitudine dicit quod non sit necesse illius claritudinem habere. *Ec Gc Lh* |
De uera beatitudine dicit non esse anxiam, quod non sit necesse illius claritudinem
enarrare, et nihil in ea esse molestiae talem quaerunt, sed in minimis his repperire
non queunt. *Ec Gc Ka*.
- 1085 **CLARITUDO**: fama *Ta Va* | celebris fama *Ap Ck Ct Er Fb Ge Pb Pn Ps Pt Vf* | fama
bona *Lh Pc Pk Pp Pq Vc* | laus *Pq* | laus apud multos *On* | mari (OHG) *Lf* | diuina
potentia *Eb Ec Gc Ka Lh Mh*.
- NIHILI PENDENDA**: pro nihilo ducenda *Fb Ps Va Vd* | pro nihilo ducenda est *Pd* |
pro nihilo habenda *Ap Ct Pt Vf* | Pro nihilo est habenda. *Ck Er Ge Pb Pn Ps* | parui
pendenda *Pp* | uili pendenda *Ps* | despicienda *Ps*.
- 1090 **NIHILI**: uili *Cg* | parui *Lb Lh* | pro *Ka* | pro nihilo *Ec Gc*.
PENDENDA (**PETENDA** *To Vc* | **PE«N»TENDA** *Ap*): aliter petenda *Ka* | uel petenda est
Vb | mensuranda *Vb* | reddenda *Cg* | contemnenda *Mb* | negligenda *Ps* | arbitranda
Ed (Ef) Ga Ka Lf Na Pm Vh | pensanda *Vh* | floccipendenda *Fb Pd Pp* |
floccipendenda est *Fd* | zi ahtonne (OHG) *Eb Ec Lh*.